
 

 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA 

 

 Determina n. 1410/027/PG4/2024 

 

IL VICE CAPO DEL CERIMONIALE DIPLOMATICO DELLA REPUBBLICA (FUNZIONARIO DELEGATO) 
VISTO  il DPR 5 gennaio 1967 n. 18 (Ordinamento dell'amministrazione degli affari esteri); 
VISTO  il DM n. 1202/3361 del 7 dicembre 2023, che disciplina le articolazioni interne delle strutture di 

secondo livello dell’Amministrazione centrale, alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del 
Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, n. 163; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) e i successivi correttivi; 
VISTA  la L. 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"); 
VISTA  la normativa su cui si basa la disponibilità delle risorse del Centro di Responsabilità, 

specificatamente: la L. 30 dicembre 2023 n. 213 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario e Bilancio pluriennale per il triennio correnti; il DM 29 dicembre 2023 del Ministro 
dell'Economia e delle Finanze di ripartizione in capitoli del suddetto Bilancio; il DM 5216/1/BIS del 
19 gennaio 2024 con cui si attribuiscono ai Titolari dei CdR del MAECI le risorse finanziarie per 
l’esercizio in corso; 

VISTA la Direttiva del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per l’anno 2024, che 
fissa gli obiettivi per l’anno 2024, n. 3015 del 9 gennaio 2024, registrazione n. 329 del 5 febbraio 
2024 da parte della Corte dei Conti; 

VISTO il DM CERI/2024/001 (assegnazione delle risorse del Cerimoniale Diplomatico); 
VISTO  il DPR 5112/37 del 30.09.2022, registrazione alla Corte dei Conti n. 2826 dell’11.11.2022, con il 

quale il Min. Plen. Bruno Antonio PASQUINO, viene nominato Capo del Cerimoniale Diplomatico 
della Repubblica; 

VISTO  il D.M. 1410/341/2020 del 28.07.2020, con il quale il Min. Plen. Claudio MISCIA viene nominato 
Funzionario Delegato del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica per la gestione del Capitolo 
1174, Piani Gestionali 1-2-4 e 8 del Bilancio del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale; 

CONSIDERATA   l’esigenza di questo Cerimoniale Diplomatico della Repubblica di individuare un fornitore unico per 
il servizio di catering per i pasti serviti a bordo dei voli di Stato, in partenza dall’aeroporto di 
Ciampino, ed operati dall’Aeronautica Militare- 31 ° Stormo, in occasione delle Visita all’estero del 
Presidente della Repubblica Italiana per l’anno 2024; 

CONSIDERATO  che per il suindicato servizio è richiesto al fornitore un livello di qualità eccellente e certificato 
secondo le norme previste dal settore; 

CONSIDERATO  che sulla base delle previsioni per l’anno, si stima che si svolgano massimo n. 15 visite che 
richiedano, in relazione alla durata dei voli e del programma, la fornitura di un servizio di catering 
(con tipologie di pasti diversi per menù e per numero di portate) e di prodotti alimentari vari (da 
servire come prime colazioni o snack) per una spesa complessiva prevista di Euro 32.000,00 (IVA 
esclusa); 

DETERMINA 
 

1) di nominare Responsabile Unico del Progetto il Cons. Amb. Marica Cicconi, alla quale dà mandato: 
- di selezionare, così come previsto dall’art. 50 del D.lgs. 36/2023, un fornitore per il servizio di catering per 

i pasti serviti a bordo dei voli di Stato, in partenza dall’aeroporto di Ciampino, per l’anno 2024, che 
risponda a criteri di riservatezza ed affidabilità in termini di qualità, professionalità, necessaria esperienza 
e capacità tecnica, considerata la rilevanza istituzionale dei fruitori del servizio in oggetto; 

2)   la suddetta spesa graverà sul Cap. 1174 PG 4 dello stato di previsione di questo Ministero degli Affari Esteri 
e della Cooperazione Internazionale per l’esercizio finanziario 2024. 

 
Fatto in Roma     

 Il Vice Capo del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica (Funzionario Delegato) 
              (Claudio Miscia) 

 
Per presa Visione 
Marica Cicconi, Capo dell’Ufficio III del Cerimoniale Diplomatico della Repubblica. 


		2024-02-07T15:09:26+0100


		2024-02-13T10:50:39+0100




